

山东江泉实业股份有限公司

600212

2012 年第三季度报告

目录

§ 1 重要提示..... 2

§ 2 公司基本情况..... 2

§ 3 重要事项..... 3

§ 4 附录..... 4

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第三季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	连德团
主管会计工作负责人姓名	李遵明
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	李遵明

公司负责人连德团、主管会计工作负责人李遵明及会计机构负责人（会计主管人员）李遵明声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比 上年度期末增 减(%)
总资产(元)	1,253,874,708.11	1,256,589,865.47	-0.22
所有者权益（或股东权益）(元)	1,032,788,189.70	1,060,350,495.00	-2.60
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	2.018	2.072	-2.60
	年初至报告期期末 (1—9月)		比上年同期增 减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	49,759,832.52		-34.96
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.097		-34.96
	报告期 (7—9月)	年初至报告期期末 (1—9月)	本报告期比上 年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	-15,716,559.33	-27,562,305.30	-2,595.87
基本每股收益（元/股）	-0.031	-0.054	-2,595.87
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	-0.031	-0.055	-7,870.12
稀释每股收益（元/股）	-0.031	-0.054	-2,595.87
加权平均净资产收益率（%）	-1.50	-2.63	减少 1.56 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-1.52	-2.68	减少 1.54 个百分点

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：元 币种：人民币

项目	年初至报告期期末金额 (1—9月)	说明
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	523,740.50	主要为罚没收入
合计	523,740.50	

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）		70,869	
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类	
华盛江泉集团有限公司	93,403,198	人民币普通股	93,403,198
临沂宝泉实业有限公司	3,520,973	人民币普通股	3,520,973
齐鲁证券有限公司客户信用交易担保证券账户	3,264,750	人民币普通股	3,264,750
赵少青	2,201,089	人民币普通股	2,201,089
翟宝星	1,683,529	人民币普通股	1,683,529
迟星红	1,550,000	人民币普通股	1,550,000
陈国华	1,412,800	人民币普通股	1,412,800
申银万国证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	1,365,851	人民币普通股	1,365,851
广州科技风险投资有限公司	1,255,881	人民币普通股	1,255,881
山东源和电站工程技术有限公司	1,145,105	人民币普通股	1,145,105

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

1. 存货较期初增加 32.11%，主要为购进非洲木材，增加库存所致。
2. 短期借款减少 38.89%，主要为偿还短期借款所致。
3. 其他应付款增加 463.80%，主要原因为购进非洲木材，暂借大股东——华盛江泉集团有限公司款项增加所致。
4. 未分利润下降 281.09%，主要因本期木材贸易、磁砖及投资企业亏损所致。
5. 本年度 1-9 月营业成本较上期增加 34.05%，主要是非洲木材销售收入增加，成本相应增加所致。
6. 本年度 1-9 月净利润下降 289.03%，主要因本期木材贸易、磁砖及投资企业亏损所致。
7. 本年度 1-9 月经营活动产生的现金流量净额较去年下降 34.96%，主要经营活动现金流出增加相对较多所致。
8. 本年度 1-9 月投资活动产生的现金流量净额较去年增加 455.16 万元，主要是购建固定资产支付的现金减少所致。
9. 本年度 1-9 月筹资活动产生的现金流量净额较去年同期增加 2994 万元，主要是偿还短期借款支付的现金减少所致。
10. 本报告期归属于上市公司股东的净利润比去年同期下降-2595.87%，基本每股收益下降-2595.87%，扣除非经常性损益后的基本每股收益下降-7870.12%的主要原因为：去年同期盈利 62.97 万元，本期因木材贸易、磁砖及投资企业亏损等原因，亏损 1571.66 万元，导致以上指标出现较大变化。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

□适用 √不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示

及原因说明

☐适用 ☒不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

报告期内公司未进行现金分红。

山东江泉实业股份有限公司

法定代表人:连德团

2012 年 10 月 19 日

§ 4 附录

4.1

资产负债表

2012 年 9 月 30 日

编制单位: 山东江泉实业股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	50,905,901.94	44,744,312.75
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	100,209,441.91	84,687,766.14
预付款项	10,614,524.90	13,949,327.10
应收利息		
应收股利		
其他应收款	7,376,729.50	5,781,578.87
存货	133,619,384.10	101,140,553.09
一年内到期的非流动资产		240,000.00
其他流动资产		159,178.24
流动资产合计	302,725,982.35	250,702,716.19
非流动资产:		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	353,746,211.58	361,472,244.91
投资性房地产		
固定资产	524,769,816.91	570,809,599.33
在建工程	1,951,145.98	1,555,555.57
工程物资		
固定资产清理		18,597.60
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	57,936,316.23	59,285,916.81
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	12,745,235.06	12,745,235.06
其他非流动资产		
非流动资产合计	951,148,725.76	1,005,887,149.28

资产总计	1, 253, 874, 708. 11	1, 256, 589, 865. 47
流动负债：		
短期借款	55, 000, 000. 00	90, 000, 000. 00
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	83, 334, 264. 63	70, 855, 129. 94
预收款项	455, 824. 68	7, 045, 721. 32
应付职工薪酬	7, 802, 747. 60	6, 671, 048. 53
应交税费	22, 836. 71	8, 458, 950. 92
应付利息		
应付股利		
其他应付款	74, 470, 844. 79	13, 208, 519. 76
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	221, 086, 518. 41	196, 239, 370. 47
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	221, 086, 518. 41	196, 239, 370. 47
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	511, 697, 213. 00	511, 697, 213. 00
资本公积	441, 675, 310. 60	441, 675, 310. 60
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	97, 172, 585. 40	97, 172, 585. 40
一般风险准备		
未分配利润	-17, 756, 919. 30	9, 805, 386. 00
所有者权益（或股东权益）合计	1, 032, 788, 189. 70	1, 060, 350, 495. 00
负债和所有者权益（或股东权益）总计	1, 253, 874, 708. 11	1, 256, 589, 865. 47

公司法定代表人：连德团 主管会计工作负责人：李遵明 会计机构负责人：李遵明

4.2

利润表

编制单位：山东江泉实业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7—9 月)	上期金额 (7—9 月)	年初至报告期 期末金额 (1—9 月)	上年年初至报 告期期末金额 (1—9 月)
一、营业收入	192, 593, 825. 02	172, 778, 146. 16	498, 318, 312. 67	404, 635, 783. 25
减：营业成本	196, 991, 812. 05	164, 615, 199. 98	477, 583, 609. 39	356, 268, 658. 39
营业税金及附加	1, 678, 934. 42	1, 895, 023. 16	5, 385, 040. 98	5, 149, 925. 41
销售费用	1, 929, 161. 39	2, 107, 075. 82	5, 475, 200. 75	5, 120, 048. 73
管理费用	8, 092, 421. 17	6, 238, 481. 00	25, 309, 235. 37	19, 638, 179. 88

财务费用	1,609,153.57	1,876,572.76	4,925,238.65	6,869,031.11
资产减值损失	332,634.75	77,549.66		0
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）				
投资收益（损失以“－”号填列）	2,053,332.83	4,256,694.55	-7,726,033.33	2,405,535
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	2,053,332.83	4,256,694.55	-7,726,033.33	2,405,535
二、营业利润（亏损以“－”号填列）	-15,986,959.50	224,938.33	-28,086,045.80	13,995,474.73
加：营业外收入	187,241.48	404,763.94	523,740.50	585,057.98
减：营业外支出				
其中：非流动资产处置损失				
三、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-15,799,718.02	629,702.27	-27,562,305.30	14,580,532.71
减：所得税费用	-83,158.69	0		0
四、净利润（净亏损以“－”号填列）	-15,716,559.33	629,702.27	-27,562,305.30	14,580,532.71
五、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.031	0.0012	-0.054	0.0285
（二）稀释每股收益	-0.031	0.0012	-0.054	0.0285
六、其他综合收益				
七、综合收益总额	-15,716,559.33	629,702.27	-27,562,305.30	14,580,532.71

公司法定代表人：连德团 主管会计工作负责人：李遵明 会计机构负责人：李遵明

4.3

现金流量表 2012 年 1—9 月

编制单位：山东江泉实业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	年初至报告期期末金额 (1-9 月)	上年年初至报告期期末 金额 (1-9 月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	560,920,853.41	459,004,746.47
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	-1,071,408.61	5,433,362.78
经营活动现金流入小计	559,849,444.80	464,438,109.25
购买商品、接受劳务支付的现金	433,798,725.12	320,429,177.48
支付给职工以及为职工支付的现金	38,961,410.86	36,718,271.77
支付的各项税费	37,329,476.30	30,786,203.47
支付其他与经营活动有关的现金		
经营活动现金流出小计	510,089,612.28	387,933,652.72
经营活动产生的现金流量净额	49,759,832.52	76,504,456.53
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		11,559,256.35

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		11,559,256.35
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	3,673,004.68	19,783,827.88
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	3,673,004.68	19,783,827.88
投资活动产生的现金流量净额	-3,673,004.68	-8,224,571.53
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		17,000,000
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		17,000,000
偿还债务支付的现金	35,000,000.00	80,000,000
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	4,925,238.65	6,869,031.11
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	39,925,238.65	86,869,031.11
筹资活动产生的现金流量净额	-39,925,238.65	-69,869,031.11
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	6,161,589.19	-1,589,146.11
加：期初现金及现金等价物余额	44,744,312.75	55,169,109.93
六、期末现金及现金等价物余额	50,905,901.94	53,579,963.82

公司法定代表人：连德团 主管会计工作负责人：李遵明 会计机构负责人：李遵明